
DELIBERA DI GIUNTA  N. 399  Del 06-12-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 399   Del 06-12-2022 
 

Oggetto: REGOLAMENTO  PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO SOSTI= 
 TUTIVO DI MENSA TRAMITE I BUONI PASTO. APPROVAZIO= 
 NE. 
  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:38, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 399  Del 06-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 6 del mese di dicembre in Roseto degli Abruzzi, in modalità 
mista e a remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 13:38 previo invito 
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori Marcone 
e Mastrilli. Sono collegati da remoto gli Assessori Sottanelli, Luciani e Mazzocchetti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 3, c. 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali godono, tra l’altro, 

di autonomia organizzativa nell’ambito dei  ro ri statuti e regolamenti,  otendo assumere ogni 

determinazione in merito ritenuta  i  o  ortuna al  ine di assicurare l’attuazione dei  rinci i di 

efficienza e di efficacia e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa; 

 

Visto l’art. 89, c. 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali, nel ris etto dei 

 rinci i  issati dal TUEL,  rovvedono “all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito 

della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie 

capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 

attribuiti”; 

 

Visto l’art. 2, c. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Le  amministrazioni pubbliche 

definiscono,  secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 

medesimi, mediante atti  organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee  fondamentali di 

organizzazione degli uffici”; 

 

Visto altresì l’art. 5, c. 2, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.i, secondo cui “Nell’ambito delle leggi e degli 

atti organizzativi di cui all’art. 2 comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le 

misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunti in via esclusiva dagli organi 

preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la sola 

informazione ai sindacati, ove prevista nei contratti di cui all’art. 9. Rientrano, in particolare, 

nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto 

del principio di pari opportunità, nonché la direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito 

degli uffici”; 

 

Richiamato l’art. 45, c. 1, CCNL 14.9.2000, ancora vigente, il quale prevede espressamente 

che: “gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 

disponibili, possono istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate 

nell’art. 46, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni 

sindacali”; 

  

Considerato  ertanto che l’attribuzione del buono  asto non ra  resenta un  reciso obbligo 

 revisto dal CCNL a carico degli enti,  oiché l’attivazione di tale istituto  uò essere prevista solo 

qualora l’ente la ritenga congrua ris etto al  ro rio assetto organizzativo e vi sia l’e  ettiva 

disponibilità delle risorse a tal fine necessarie;  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 399  Del 06-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Visto che l’ARAN ha  recisato che ogni decisione in  ro osito è rimessa esclusivamente alle 

autonome determinazioni dei singoli datori di lavoro pubblici, sulla base di una adeguata 

valutazione delle proprie condizioni organizzative e degli aspetti connessi ai costi;  

 

Visto l’art. 48, c. 3, del TUEL ai sensi del quale è di com etenza della Giunta l'adozione dei 

regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 

consiglio;  

 

Considerato che in data 30/06/2022 la Giunta Comunale con atto n. 205 ha fornito atto 

d’indirizzo  er l’adeguamento del buono pasto incaricando il Dirigente del III settore di 

procedere a predisporre apposito regolamento per la disciplina del buono pasto sostitutivo del 

servizio mensa;  

 

Ritenuto pertanto di dotare il Comune di un nuovo regolamento per la disciplina del servizio 

sostitutivo di mensa in favore del personale dipendente, che tenga conto di quanto sopra 

richiamato;  

 

Visto il Regolamento  er l’erogazione del servizio buono  asto  redis osto dall’u  icio risorse 

umane e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

Dato atto, altresì, che co ia della  resente e dell’unito regolamento sarà inoltrata alle 

organizzazioni sindacali di categoria; 

 

Ritenuto inoltre di dis orre l’entrata in vigore del nuovo regolamento stesso contestualmente 

alla pubblicazione della deliberazione a  rovativa, data l’esigenza di assicurare la continuità del 

servizio; 

 

Visti i pareri di cui all'art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressi dal responsabile del 

servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

1. di a  rovare l’allegato Regolamento  er la disci lina del servizio sostitutivo di mensa tramite i 

buoni pasto, quale parte integrante del presente provvedimento; 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 399  Del 06-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2. di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango su eriore, generali e s eciali, in 

materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogheranno le norme del presente regolamento, 

qualora risultino incompatibili; 

 

3. di dare atto, altresì, che il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della 

presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data si ritiene abrogata tutta la 

normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni. 

Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 399  Del 06-12-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 06-12-2022. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 06-12-2022  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2022-12-06T17:09:22+0000
	IT
	d'egidio raffaella




